COBET TATAPCTAH PECIMYBNUKACHI

MEH3E/IMHCKOTO_ MUH33N3
MYHULUWNANBHOIO PANOHA MYHWUWNANE PANOHDbI
PECNYB/INKW TATAPCTAH COBETHI
PEWWEHWNE KAPAP
/n/r1r  /r? /12777 n r.MeH3eIMHCK e

O HOpPMaTMBHOM KONMYECTBe, MpobGere u 3aTpaTax Ha TeKyllee cofepxaHue
TPAHCMOPTHbLIX CPEACTB, 06CNYXUBAKOLMX OpraHbl MECTHOTO camoynpaBieHus
Pecny6nmku TaTapcTaH M NOABEJOMCTBEHHbIE UM YUpPEXAEHUS.

Ha ocHoBaHMM nocTaHoBNeHNa KabuHeta MuUHUCTpOB Pecny6nnku
TatapctaH Nel073 ot 01.12.2018r. «O HOopMaTMBHOM KO/NM4YecTBe, npobere wu
3aTpaTtax Ha TeKylliee cofep)XaHue TPaHCMOPTHbIX CPeACcTB, 06CNYXUBAKLUX
opraHbl rocyfapcTtBeHHOW Bnactu Pecny6nuku TaTtapcTtaH M NoABeLOMCTBEHHbIE
UM YUpexpAeHusd, U Npu3HaHUM yTpaTUBW UMM CUNY OTAeNbHbIX akToB KabuHeTta
MwuHuctpos Pecnyb6nukm TaTapcTaH», nocTaHoBneHus KabuHeTta MwuHUCTPOB
Pecny6nukn TatapctaH Ne926 ot1 25.1 1.2013r. «[lepeyeHb TPaHCMNOPTHbIX
CPeACTB, PeKOMeHAYyeMblX ANA 00CNY>XMUBaHUA [LO/MKHOCTHbLIX UL, OTAeNbHbIX
OpraHoB BfacCTM W YUYpeXAeHWin» un B UeNax MoBblWeHNA 3PPEKTUBHOCTM
MCNONb30BAHMUA TPaHCMNOPTHbLIX CPeAcTB, OOCNYyXMBaOWMKUX OpraHbl MeCTHOrO
camoynpaBneHUsa v OO XKETHble yuypexaeHna MeH3eNMHCKOro MYHWULMUNanbHOro
parioHa Pecny6numkmn TaTapcTaH, a TakXe pacxofoB Ha uX cogepxaHue CoBeT
MeH3eIMHCKOro MYyHULMNanbHOro panoHa Pecny6iukmn TaTapcTaH pewmnn:

1. YTBepAuTb npunaraemble:

HOPMaTUBbI CYTOYHOTO npobera  gnsa TPAHCNOPTHbIX CpeacTs,
06CcnyXunBarLWMX OpraHbl MECTHOro camoynpaB/fieHUs U O XKEeTHble, Ka3eHHble
yupexaeHma MeH3eNMHCKOro MyHuuMnanbHOro paoHa Pecny6nukum TatapcTaH
(cornacHo npunoxeHuto Nel);

HOPMaTWBHbLIN  MpobGer TPaHCMOPTHbIX  CPeAcTB  ANd OGO AXETHbIX
yupexaeHuu

MeH3eNMHCKOT0 MYHMUMNanbHOro panoHa Pecnyb6nukn TartapcTaH
(cornacHo npunoxeHuto Ne2);

HOpPMaTMBHbIE TOAOBbIe 3aTpaTbl Ha TeKyllee cOAepXaHWe TPaHCMOPTHbIX
CpeAcTB, 06CNYXMBaKLWMX OpraHbl MecTHOro camoynpasfieHUAa U O AXeTHbIe,
KazeHHble yuypexeHuss MeH3e/IMHCKOro MYHUUMNanbHOro panoHa Pecny6nuku
TatapcTaH (cornacHo NpunoXXeHuw Ned);

HOpMaTUBHbIe TOLOBbLIe 3aTpaTbl Ha TeKylee cofepXaHWe TPaHCMOPTHbIX
CpefcTB, 06CNYXMBAKLWMX OpraHbl MeCTHOro camoyrnpas/ieHUAa N O AXeTHbIE,
Ka3eHHble yupexeHuss MeH3eNMHCKOro MYHUUMUMNanbHOro panoHa Pecny6nuku



TaTapcTaH, NpyY UCNOMb30BaHUM UX 6€3 BoAUTENEN (COrNacHO NPUNOXeHUIO Ned);

eAVHbIN  pasMep HOPMaTMBHOW TrO4OBOM KOMMeHcauuu 3atpaT Ha
TPAHCMOPTHbIE  YCAYrM  MPU  HEUCNONb30BAHUW  CNAYXEOHbIX  /IerKOBbIX
TPAHCMNOPTHbLIX CPEACTB OpraHaMum MEeCTHOro camoynpaBieHUsa U OH[XKETHbIMMU,
Ka3eHHbIMU  y4YpexaeHUusamu MeH3e/IMHCKOT 0 MYHULUMMNANbHOTO  paloHa
Pecnybnnku TaTtapcTaH (COrnacHo npunoxeHunwo Neb5);

MopAfoK pacyeTa HOPMaTUBHbBIX FTOAOBbLIX 3aTpaT Ha TeKyllee cofep)xaHue
TPaHCMOPTHbLIX CPeACTB, 06CNYXXMBaKOLWMX OpPraHbl MeCTHOTro camoynpaB/ieHUus un
O )KEeTHble, Ka3eHHble yuypexaeHns MeH3eMHCKOro MyHUUMUNanbHOro panoHa
Pecnybnukun TaTtapcTtaH (COrnacHo npunoxeHutwo Neb);

MonoxeHne 0 MNOpPALKE Yy4yeTa pPacxofoB Ha TeKyliee cofep)xaHue
CNY>XeBOHbIX NerkoBbIX TPAHCMOPTHBLIX CPEACTB (COrnacHo NpuaoXeHuw Ne7).

Hopmatue  Ko/fm4yecTBa  CAyXebGHbIX  /N1IerKOBbIX  aBTOMOGWNen  ansd
06CNyXMBaHMA OpPraHOB MECTHOro camoynpaBfeHUst U B XKETHbIX, Ka3eHHbIX
yupexaeHnin MeH3eNMHCKOro MYyHULUNANbHOro paioHa (CornacHo MPUIOXEHUHO
Ne8u Ne9).

2. YCTaHOBUTb, UYTO:

HOpMaTMBHOE  KO/IMYECTBO, HOPMaTWUBHbLIA nNpober © pacxofbl Ha
cofepXaHue TPaHCNOPTHbIX cpeAcTB (MOTOUWKMIOB, /NErkKoBbIX aBToOMOOUNeEN,
aBTobyCOB, MWKpPOaBTobYyCOB, (hyproHos, rpy30BbIX aBTomMobunen),
o6Ccny>XXunparWwmx opraHbl MECTHOrO camMoynpaB/ieHUs U OHJ)KEeTHble, Ka3eHHble
yupexaeHns MeH3e/IMHCKOro MyHUUMNanbHOro painoHa Pecny6nmku TaTapcTaH,
onpejensaArTCs B pasmepe, He MpeBblWAaOLLEM HOPMaTUBbI, YKa3aHHble B MyHKTe 1
HacTOoALLero NOCTaHOBNEHUS;

nepnuoLoM NPUMEHeHUA HOPMaTUBOB, YKa3aHHbIX B MYyHKTe 1 HacTosLWero
NOCTAHOBNEHUSA, ABNAETCA KaNeHAapHbI rog;

HOPMaTUBHbLI NpPoOGer TPaHCMNOPTHbLIX CPeAcTB, 06CNYXMBAKLWMX OpraHbl
MeCTHOTO caMmoynpaBJ/ieHUS " Ol KeTHbIE, Ka3eHHble yupexaeHus
MeH3eIMHCKOr0 MYHULUMNAaNnbHOro paimoHa Pecny6inky TaTapcTaH, YKasaHHbIA B
nyHkTe 1 HacTofAWero nNOCTAHOBJIEHMA, YyCTaHaBNMBAaeTCA Ha eAuHuuy
TPAHCNOPTHOIO CPeAcTBa;

HOpMaTMBHOE  KO/IMYECTBO, HOPMaTMBHbLIA npober M pacxofbl Ha
cofepXaHue TPaHCNOPTHbIX cpeAcTB (MOTOUWMKMIOB, J/EerKOBbIX aBToOMOOUNEN,
aBTobOYyCOB, MWKpPOaBTobYyCOB, (hyproHos, rpy30BbIX aBTOMOGOUNENR),
ob6cnyxmnearwmx opraHbl MeCTHOro camMoynpaB/ieHUs N 6K AXEeTHble, Ka3eHHble
yupexaeHmss MeH3eNMHCKOro MyHMUMNanbHOro paioHa Pecny6nmku TaTapcTaH,
yKa3aHHble B MyHKTe 1 HacTofAlWero nocTtaHOBNEHUSA, AO/XKHbI COOM04ATHCA BHe
3aBMCMMOCTWN OT TOr0, HAXOAATCA /1N TPAHCNOPTHbIE CpeAcTBa Ha 6anaHce, B3ATbl B
apeHAy WA NMPUHATbLI K UCNONb30BaHUID UHbLIM CMNOCO60OM;

npu onpefeneHnn Ccny>XebHbIX /NerkoBbiX TPAHCMOPTHbLIX CPeacTB Mo
Mapkam 3a [O/DKHOCTHbIMW NULAaMW  OPraHoOB MeCTHOro camoynpasfieHuUs U
OO OXKETHbIMU, Ka3eHHbIMU Yy4YpeXxaeHNAMn MEeH3eNMHCKOT0 MYHUUMUNaNbHOMO
palioHa Pecny6nukun TaTapcTaH, pyKOBOACTBOBaTbCA MocTaHOBNeHWEM KabuHeTa
MuHuctpos Pecnybnmkn TatapctaH Ne926 ot 25.11.2013r. «[lepeyeHb
TPAHCMNOPTHbLIX CPeACTB, PEKOMeHAYeMbIX A1 06CNYXMBaAHUA LO/MKHOCTHBLIX NUL,



OTAeNbHbIX OPraHoB BNACTU U YUPEXAEHUNN»;

opraH MecTHOro camoynpaB/ieHUs UNuU O XKEeTHOe, Ka3eHHOe yupexaeHune
MeH3eMHCKOr0 MYyHUUMUNanbHOro panoHa Pecny6nmkn TatapcTaH MO pPeLEeHKNIo
PYKOBOAUTENA MOXET nepepacnpesennte HOpMaTUBHbIE 3aTpaTbl U HOPMaTUBHbI
npober wexpagy asToMo6unAMKn, O06CNYXWBAKOWMUMKN 3TOT OpraH MeCTHOro
camoyrnpaBneHus unu OO XEeTHOe, Ka3eHHOe yupexfieHne MeH3e/IMHCKOrO
MYHULMNANbHOro paioHa Pecny6numku TaTapcTaH, B npefenax YyCTaHOBJ/IEHHbIX
HOPMaTUBOB;

PYKOBOAMTENIN OpPraHoB MeCTHOr0 camoynpaBneHns un  OGHKeTHbIX,
Ka3eHHbIX YyuypeXaeHnihi MeH3e/lMHCKOro MyHUUMNanbHOro paroHa Pecny6nuku
TaTapcTaH, TpaHCMOPTHbIE CpeAcTBa KOTOPbIX 4OCPOYHO BblpaboTann CyMmapHblii
HOpPMaTMBHbIA roA40BOW Mpob6er, B TOM 4uc/ie MO NPUUYMHE UCMONb30BAHUA UX He
Mo Ha3HayeHuWio, onnayvyMBalT AOMONHUTENIbHbIE PacXofbl 3a CYET COOCTBEHHbIX
CpeAcCTs;

3. PykoBoguTensm oOpraHoB MEeCTHOr0 camoynpaBineHUs u OH[XKEeTHbIX,
Ka3eHHbIX YuypexpaeHUin MeH3eNMHCKOro MYyHULUMMNanbHOro painoHa Pecny6/iunku
TatapcTaH pacxojoBaHWe CpeAacTB O6l)KeTa Ha COoAepXXaHue TPaHCMOPTHbLIX
CPeACTB OCYLW,ECTBNATb WUCX0AA M3  (PaKTUYECKOro Halnymsg TPaHCNOPTHbIX
CpeAcTB, nepefaHHbIX B MO0Ab30BaHMe oOpraHam MECTHOro camoynpaBieHus,
OO KETHbIM, KAa3eHHbIM YUYpeXAeHuWsM B npejenax HOPMATUBHbIX 3aTtpar W
06beMOB 6O AXETHbIX aCCUITHOBAHW, MPeAYCMOTPEHHbIX COOTBETCTBYHOLEMY
rnaBHOMY pacnopsauTento 6HOAXEeTHbIX CPeAcTB B CBOAHON 610 AXETHON pocnucu
6togketa MEH3eIMHCKOTO MYHUUMNANbHOrO paioHa Ha COOTBETCTBYHLLUN
(PMHAHCOBbIA o4 M NNAaHOBbLIA NEPUOJ Ha yYKa3aHHbIe Lenn.

4. YCTaHOBUTb, 4YTO HacTosdulee PelweHMe pacnpocTpaHsaeTcs Ha
npaBoOTHOLWeHUA, Bo3HUKLWMe ¢ 01 aHBapsa 2019 roja.

5. KOoHTponib 3a WCMNONHEHMe HacToAwero PeweHUs BO3IOXUTb Ha
PYKOBOAUTENA WCNOJIHUTENbHOTO KOMWUTeTa MEH3E/IMHCKOro MYHMUUMNanbHOro
palioHa Hasmuesa K.P.

Mpepcepatens CoBeTa A.®. Canaxos



n/n

MpunoxeHne Ne 1
K peweHuto CoseTta

MeH3e/MHCKOTo MYHULMMNaNLHOro
paiioHa Pecny6nukn TaTapcTaH

HopmaTuBbl npo6era An1s TPaHCNOPTHbIX CPeACTB,

oT 20 T.

06CNYXUBALWMX OPraHbl MECTHOTO CaMOYMNpaBneHNsa U 610 4)KeTHbIe, Ka3eHHble YUPEXAEHUS

MeH3eNMHCKOro MyHULUNAanbHOro paiioHa Pecny6nmku TaTapcTaH

HaumeHoBaHMe AOMKHOCTH, 3a KOTOPOI NMpefyCMOTPEHO 3aKpenneHune HopmaTueHbIit npo6er
CNy>e6HOro TPaHCMOPTHOTO CpeacTBa TPaHCMOPTHbLIX CPEeACTB
C y4eToMm

KOMaHAMPOBOYHbIX
noesfok (npu
Heo6X0AMMOCTM), KM B

rog
2 0
MnaBa MeH3eNMHCKOTO0 MyHULMNanbHOTro painoHa PT 32 805
PykoBoAWTeNb WCMONHWTENbHOINO KomMuUTeTa MEH3eNMHCKOFO MYHMUMNaAbHOro palioHa PT, 32 805
3aMecTUTenb rnaBbl MeH3e/IMHCKOINO MYHULUNANbHOro palioHa PT
3amecTuTenu pykoBoguTene NCMONTHNTENbHOTO KoMunTeTa MeH3ennHcKoro 26 730

MYHULUNanbHOro paoHa PT, rnaea ropoga MeH3eNMHCK MEH3eIMHCKOTO MYHMULMNaNbHOIO

paiioHa PT

PykoBoauTenb UK 3aMecTUTeNlb PYKOBOAWTENA WUCNONHUTENbHOr0 KOMUTeTa ropoja 17010
MeH3eNMHCK M eH3eNMHCKOINo MyHULUNanbHOro paoHa PT

naBbl CENbCKUX MOCENeHU MeH3eNMHCKOTO MyHULMNanbHOro paiioHa PT, pyKoBoAguTenu 17 010
MYHULUMANbHbIX G AXKETHBIX U Ka3eHHbIX yYpexAeHUin MeH3e/IMHCKOT0 MYHMUUMNanbHOTo
paioHa PT

HopmaTuBHbI/ npober
TPaHCNOPTHbIX CPeACTB
C yyeToMm
KOMaHAMNPOBOUYHbIX
noesfok (npu
HEeo6X04UMOCTHU), KM B
CYTKMU
4
135

135

110

70

70



n/n

1

HopmaTuBHbI/ Npo6er TPaHCMOPTHbLIX CPEACTB A5 B AXKETHBIX YUPEXAEHWNI

MeH3eIMHCKOT0O MYHUUMNanbHOro paimoHa Pecny6nuky TaTtapcTaH

Tun (Bug),
HauMeHOBaHMe opraHunsaumm

2

MyHuuMnanbHoe Ka3eHHoe
«OTpnen obpasoBaHuA»
MYHULUNANbHOTO painoHa
TaTapcTaH

yupexaeHue
MeH3eTMHCKOT 0

Pecny6nuku

Tun TpaHCMOPTHOTO CpeAcTBa

o
J

NerkoBon aBTOMOOUNb (PYKOBOAUTEND)
NerkoBon aBToM06UNb (Bble3fHON)
MWKpPOaBTOOYyC/GyproH
rpy3oBoil aBTomMob6unb

aBTobyc

HopmaTuBHbI npober
TPAHCNOPTHbLIX CPEACTB C
Yy4eTOM KOMaHAMPOBOYHbBIX
noesfok (npu
HeobXxoAMMOCTHU),

KM B rog
17010
26 730

23 085

12 150

17010

MpunoxeHue Ne2
K pewweHuto CoseTa

MeH3eIMHCKOro MyHULMNANbHOTO

paiioHa Pecny6nmkmn TatapcTaH
Ne oT 20 .

HopmaTuBHbIN npober
TPAHCMOPTHbLIX CPeAcTB C
Yy4eTOM KOMaHAMPOBOYHbBIX
noesfok (npu
HeobX0AMMOCTMU), KM B CYTKU

70
110
95
50

70



2
MyHuUUMNanbHoe KaseHHoe yupexzeHue

«OTgen no genamMm  MOOAEXM W CMOpTy»

M eH3e/IMHCKOTOo MYHUUWNANbHOTIO pal7|0Ha

Ne

Pecny6nmkmn 1 atapcTtaH

MyHuuunanbHoe KaseHHoe yupexpaeHue
«OTpen KYNbTypbl» MeH3ennHcKoro
MYHULUNANBHOTO paioHa Pecny6nuku
TaTtapcTtaH

3
NEerkoBoOW aBTOMOOUNb (PYKOBOAUTEND)

NerkoBoi aBTOMO6Ub (Bbl€3JHON)
MUKpPOaBTOOYyC/(hyproH
rpy30BOi aBTOMOOUNb

aBToOyC
NerkoBoi aBTomMo6unb (pPyKoBOAMTEND)

NerkoBon aBTOMO6GUNb (BbIE3QHOI)
MUKpoaBTobyc/PpyproH
rpy3oBoit aBTOMO6GU b

aBTobycC

17010

26 730

23 085

12 150

17010

17010

26 730

23 085

12 150

17010

70

110

95

50

70

70

110

95

50

70



MpunoxeHne Ne3
K peweHunto CoBeTa

MeH3ennmHCcKoro MyHUUUNanbHOro

paiioHa Pecnybnukn TaTapcTaH
Ne oT 20 T.

HopMaTuBHbIe TOLOBbIe 3aTpaThbl Ha TeKyllee coaepXXaHMe TPaHCMOPTHLIX CPeACTB,
o6CcnyXunearoWwmx opraHbl MECTHOINO caMOynpaB/ieHNs N B AXETHbIE, Ka3eHHble
yupexaeHmss MeH3eIMHCKOro MyHUUMnanbHOro paoHa Pecny6nmku TaTtapcTaH

MapKka TpaHCNOpPTHOTO CpeacTBa

AUDI Q7 3.6 quattro

AUDI A6 2.8 FSI quattro

AUDI A6 2.8 FSI quattro (St-St)
AUDI A6 3.0 TFSI quattro (St-St)

AUDI A6 3.0 TFSI quattro (St-St) (310 n.c.)

AUDI A8L (310 n.c.)

AUDI A8L3.0

AUDI A8L 3.0 TFSI quattro
AUDI A8L 4.0

AUDI A8L 6.3 W12 quattro
BMW 528

BMW 750 Li A

BMW 750 LixDrive

BMW 750 Li xDrive (St-St)
BMW X5 4.8

BMW X5 xDrive

BMW X5 xDrive 35i

BMW X6

BMW X6M

ChevroletCruze 1.8
ChevroletEpica 2.0
Chevrolet Express G1500 5.3 A WD
ChevroletLacetti 1.6
ChevroletNiva 21230 (BA3-21213)
DaewooNexia

FiatAlbea 1.4

FiatDoblo 1.4

FordExplorer (293 n.c.)
FordExplorer (249 n.c.)
FordExplorer (360 n.c.)
FordFocus Il 2.0

ba3oBaf yacTb 3aTpart Ha
coflepXaHue TPAHCNOPTHbIX
cpeacTs, pybnei B rog

2

J1erkoBoW aBTOMOOUNb

292 689
267 189
265 989
295 539
297 189
297 189
294 189
294 189
313 689
325 689
260 339
305 739
311 889
318 039
303 939
311 739
296 589
303 939
333 939
239 304
239 409
297 789
238 184
235 169
235 119
235 139
235 139
* 294 639
269 364
304 689

239 444.

3atpartbl Ha 1 KM
npobera, pyb6nei

9,64
7,47
6,79
6,24
6,30
8,00
9,60
8,00
9,47
10,51
7,63
8,56
9,23

o
8 o

10,28
10,10
10,28
10,28
9,42
5,31

(e}
o

13,04
5,25
6,79
4,89
4,77
5,35
10,19
10,19
10,19
5,44



1 2 3

FordFocus Il 1.6 238 009 S
Ford KUGA 255 939 4,96
FordMondeo 2.3 242 369 7,13
HondaCivic 1.4 235 119 4,67
HondaLegend V6 266 064 8,29
HyundaiAccent 238 044 5,37
HyundaiElantra 1.6 GLS 238 639 5,73
HyundaiElantra 1.8 GLS 238 989 5,85
HyndaiEquus 3.8 300 789 7,57
Hyundai H-1 2.4 MP1 243 069 8,96
Hyundai NF Sonata 2.0 GL 255 939 6,60
HyundaiSantaFe 2.4 FT 259 389 7,09
HyundaiSolaris 238 674 6,14
HyundaiSonata 2.0 239 164 6,28
Hyundai VF (i40) 239 619 7,27
JeepGrandCherokee 4.7 268 314 11,13
KiaCerato 1.6 238 639 5,35
KiaClarus 2.0 239 024 6,69
KiaRio 1.6 238 394 5,21
KiaSpectra 1.6 237 904 6,01
LADA 4X4 (BA3 2121, 2131) 235 199 6,21
LADA Granta 238 079 4,48
LADA Kalina 238 079 4,26
LADA Largus 235 219 5,24
LADA Priora 235 349 5,26
Lexus LX 470 A WD 268 539 11,48
Mercedes-Benz G500 295 089 12,05
Mercedes-Benz GL350 CDI 4Matic 269 364 7,16
Mercedes-Benz GL500 308 889 8,85
Mercedes-Benz GL600 328 239 13,09
Mercedes-Benz S450L 4Matic 301 689 8,90
Mercedes-Benz S500 4Matic Bluefficiency 315 939 8,60
(St-St)

Mercedes-Benz S500L 4Matic 308 889 9,57
Mitsubishi ASX 1.6 238 464 4,08
MitsubishiCarisma HB 1.6 237 974 6,01
MitsubishiLancer X 1.8 239 374 5,567
MitsubishiPajero 3.8 LWB 4WD 269 439 10,07
NissanTeana 255 379 7,73
Nissan X-Trail 25 A WD 259 139 6,55
OpelOmega 2.5 242 869 7,23
PeugeotPartner 1.6 238 184 s 68
RangeRover (340 n.c.) 301 689 10,95
RangeRover (272 n.c.) 291 489 8,25

RenaultLogan 1.4 235 119 4,49



SsangYongRexton 2
SubaruLegacy
SuzukiGrandVitara 2.0
ToyotaCamry 2.4 4 WD
ToyotaCamry 3.5
ToyotaCorolla
ToyotaHighlander
ToyotaLandCruiser 100 4.7
ToyotaLandCruiser 150
ToyotaLandCruiser 200 4.6
ToyotaLandCruiser 200 4.7
ToyotaLandCruiserPrado
Toyota RAV4
ToyotaSequoia 5.7 4WD
ToyotaVerso 1.8
VolkswagenPassat (190 n.c.)
VolkswagenPassat 1.8 T
VolkswagenPassat CC
VolkswagenTouareg 4.2 4WD
rA3-3102

CemeiicTBo aBTOMO6GUNeh BA3
YA3 «llatpnot»

Y A3-469

FiatDucato

FordTransit

Mercedes-Benz Sprinter (129 n.c.)
Mercedes-Benz Sprinter (150 n.c.)
Mercedes-Benz Sprinter (258 n.c.)
ToyotaHiAce 2.7

Volkswagen 7HC Multivan (180 n.c.)
Volkswagen 7HC Multivan (235 n.c.)

VolkswagenCaravelle 2.5D Syncro
VolkswagenMultivan 2.8

rA3 22171

FA3 32213

YA3 220695-04

YA3 3909

CneymnanbHbI CaHUTapHbLIA TpaHcnopT

259
254
255
259
292
238
269
268
292
297
293
269
255
308
239
243
239
250
297
238
235
238
238
MukpoasTobyc/pyproH

Fiat Doblo D514M44 (Panorama Classic)

FiatDucato AMB.23.MMA
YA3 39623

MoTouunkn

HIGER KL

ABTOOYC

2
989
609
169
039
239
219
364
539
989
039
889
439
939
589
514
869
619
194
189
814
109
849
289

256
257
257
258
276
258
259
274
256
271
256
257
257
257

254
256
257
237

281

919
169
369
419
719
519
919
419
019
319
919
119
319
319

769
419
319
669

029

7,23
7,37
7,27
6,87
7,30
5,73
8,81
11,23
8,97
10,80
11,48
9,33
6,62
11,48
4,45
6,22
7,82
7,82
10,48
7,46
5,61
8,64
10,09

6,50
8,05
10,28
10,28
8,99
8,06
6,11
9,23
6,22
8,81
7,45
9,79
10,25
10,74

4,74
6,50
10,74
2,75

16,10



1 2 3

HyundaiUniverseLuxury 288 229 19,22
Mercedes-Benz V-class 259 729 11,70
Bcawal/lnA3 5251 277 029 25,29
KAB3 4238 257 279 20,70
HedpA3 5299 279 029 25,34
MA3 3205 257 529 19,74
py30BOW aBTOMO6GUNb
lvecoCargo (KOHeBO03) 264 359 16,05
KAMAS3 43101A 265 309 19,88
KAMA3 53215 266 609 15,91
KAMA3 65117-N3 276 509 20,50
MpumeyaHuns.

1. Ang mMapoK TPaHCNOPTHbIX CPEACTB, OTCYTCTBYHOLWMX B Tabnuue, NPUMeEHAOTCS
pasMmepbl KOMMeHcaunn ¢ NCNONb30BAHMEM MeTOfa aHanoroB TPaHCMOPTHbLIX cpeacTs (M3
npuBefAeHHbIX B Tabnuue) no MouwHocTM u paboyemy o06bemy pABuraTens, a Takxke
pacxogy tonnmea Ha 100 km npobera.

2. Mpn onpegeneHn HOPMaTUMBOB (DMHAHCOBbLIX 3aTpaT y4yTeHa 3apaboTHas nnata
ogHoro BoauTtensd. Mpu MCNONb30BAHWM TPAHCMOPTHOrO CpPeAcTBa B HECKONbKO CMEeH,
npeanonaratoweMm paboTy HECKONIbKMX CMEHHbIX BOAWUTENEW, HOPMaTUBbI LO/MKHbI OblTb
CKOPPEKTUPOBaHbl Ha BENMYUHY AONONHWUTENbHOW 3apaboTHOW nnaTbl BOoAgMTEenein. B
cnyvasx, npeaycMOTPEHHbIX HOPMATUBHbLIMMW MPaBOBbIMU aKTaMW, pernameHTUPYLWnumMm
yC/ioBMA onnaTbl TpyAa BoAUTeNleid, LONYCKAETCA OCYLeCcTB/IeHUe BbliNat Ha 3apaboTHYIO
nnaty  CBepX  MNPeAYCMOTPEHHbIX  HaCTOALLUM HOPMaTMBHO-NPaBOBbLIM  aKTOM
HOpPMAaTMBHbLIX 3aTpaT MPW HaAMYUWM [LONONHUTENbHbIX WCTOYHUKOB (UHAHCUMPOBAHUSA
yKaszaHHbIX pacxofos. [Tpu 3Tom ob6ecrneymBaeTcsi OTAENIbHbIA  y4YeT  [aHHbIX
CBEPXHOPMAaTUBHbIX 3aTpar.



Mpunoxexue Ned
K peweHunto CoseTa

MeH3eNMHCKOro MyHUUUNanbHOro

paiioHa Pecny6nvku TaTapcTtaH
Ne oT 20 .

HopmaTnBHbIe TOA4O0BbIe 3aTpaThbl HA TEKYLLEee coAepXaHue
TPAHCNOPTHbLIX CPEACTB, 06CNYXMBAKLWNUX OpraHbl MECTHOITO CamMOynpaB/ieHUa ”
Ol )KEeTHbIe, Ka3eHHble yupexgeHnsa MeH3eNMHCKOro MyHMULUMNanbHOro panoHa

Pecny6nukn TaTapcTaH, NpM UCNonb30BaHUM X 6e3 BOAUTENEN

Mapka TpaHCMOPTHOrO cpeAcTBa

basoBad yacTb 3aTpart Ha

copepxaHue TpaHCNOPTHbLIX

CpeacTs, pybneii B rog
2

JNlerkoBon aBTOMOGUNb

AUDI Q7 3.6 quattro

AUDI A6 2.8 FSI quattro

AUDI A6 2.8 FSI quattro (St-St)
AUDI A6 3.0 TFSI quattro (St-St)
AUDI A6 3.0 TFSI quattro (St-St) (310 n.c.)
AUDI A8L (310 n.c.)

AUDI A8L3.0

AUDI A8L 3.0 TFSI quattro
AUDI A8L 4.0

AUDI A8L 6.3 W12 quattro
BMW 528

BMW 750 Li A

BMW 750 LixDrive

BMW 750 Li xDrive (St-St)
BMW X5 4.8

BMW X5 xDrive

BMW X5 xDrive 35i

BMW X6

BMW X6M

ChevroletCruze 1.8
ChevroletEpica 2.0

Chevrolet Express G1500 5.3 A WD
ChevroletLacetti 1.6
ChevroletNiva 21230 (BA3-21213)
DaewooNexia

FiatAlbea 1.4

FiatDoblo 1.4

FordExplorer (293 n.c.)
FordExplorer (249 n.c.)
FordExplorer (360 n.c.)
FordFocus Il 2.0

FordFocus Il 1.6

Ford KUGA

97 000
71 500
70 300
99 850
101 500
101 500
98 500
98 500
118 000
130 000
64 650
110 050
116 200
122 350
108 250
116 050
100 900
108 250
138 250
43 615
43 720
102 100
42 495
39 480
39 430
39 450
39 450
98 950
73 675
109 000
43 755
42 320
60 250

3aTpaTbl Ha 1 KM
npo6era, py6nei

0

9,64
7,47
6,79
6,24
6,30
8,00
9,60
8,00
9,47
10,51
7,63
8,56
9,23
8,56
10,28
10,10
10,28
10,28
9,42
5,31
5,80
13,04
5,25
6,79
4,89
4,77
5,35
10,19
10,19
10,19
5,44
4,83
4,96



FordMondeo 2.3
HondaCivic 1.4
HondalLegend V6
HyundaiAccent
HyundaiElantra 1.6 GLS
HyundaiElantra 1.8 GLS
HyndaiEquus 3.8
Hyundai H-1 2.4 MPI
Hyundai NF Sonata 2.0 GL
HyundaiSantaFe 2.4 FT
HyundaiSolaris
HyundaiSonata 2.0
Hyundai VF (i40)
JeepGrandCherokee 4.7
KiaCerato 1.6
KiaClarus 2.0

KiaRio 1.6

KiaSpectra 1.6

LADA 4X4 (BA3 2121, 2131)

LADA Granta
LADA Kalina
LADA Largus
LADA Priora
Lexus LX 470 A WD
Mercedes-Benz G500

Mercedes-Benz GL350 CDI 4Matic

Mercedes-Benz GL500
Mercedes-Benz GL600

Mercedes-Benz S450L 4Matic
Mercedes-Benz S500 4Matic Bluefficiency

(St-St)

Mercedes-Benz S500L 4Matic

Mitsubishi ASX 1.6
MitsubishiCarisma FIB 1.6
MitsubishiLancer X 1.8

MitsubishiPajero 3.8 LWB 4WD

NissanTeana

Nissan X-Trail 2.5 A WD
OpelOmega 2.5
PeugeotPartner 1.6
RangeRover (340 n.c.)
RangeRover (272 n.c.)
RenaultLogan 1.4
SsangYongRexton 2
SubaruLegacy
SuzukiGrandVitara 2.0
ToyotaCamry 2.4 4 WD *
ToyotaCamry 3.5
ToyotaCorolla

2

46 680
39 430
70 375
42 355
42 950
43 300
105 100
47 380
60 250
63 700
42 985.
43 475
43 930
72 625
42 950
43 335
42 705
42 215
39 510
42 390
42 390
39 530
39 660
72 850
99 400
73 675
113 200
132 550
106 000
120 250

113 200
42 775
42 285
43 685
73 750
59 690
63 450
47 180
42 495
106 000
95 800
39 430
64 300
58 920
59 480
63 350
96 550
42 530

7,13
4,67
8,29
5,37
5,73
5,85
7,57
8,96
6,60
7,09
6,14
6,28
7,27
11,13
5,35
6,69
521
6,01
6,21
4,48
4,26
5,24
5,26
11,48
12,05
7,16
8,85
13,09
8,90
8,60

9,57
4,08
6,01
5,57
10,07
7,73
6,55
7,23
5,38
10,95
8,25
4,49
7,23
7,37
7,27
6,87
7,30
5,73



1 2 9

ToyotaHighlander 73 675 8,81
ToyotaLandCruiser 100 4.7 72 850 11,23
ToyotaLandCruiser 150 97 300 8,97
ToyotaLandCruiser 200 4.6 101 350 10,80
ToyotaLandCruiser 200 4.7 98 200 11,48
ToyotaLandCruiserPrado 73 750 9,33
Toyota RAV4 60 250 6,62
ToyotaSequoia 5.7 4WD 112 900 11,48
ToyotaVerso 1.8 43 825 4,45
VolkswagenPassat (190 n.c.) 48 180 6,22
VolkswagenPassat 1.8 T 43 930 7,82
VolkswagenPassat CC 54 505 7,82
VolkswagenTouareg 4.2 4WD 101 500 10,48
FA3-3102 43 125 7,46
CewmeiicTBo aBTOMOOUNeli BA3 39 420 5,61
Y A3 «[latpuot» 43 160 8,64
Y A3-469 42 600 10,09
MoToumnkn 41 980 2,75
MpnmeyaHna.

1. Ucnonb3oBaTb 6e€3 BOAWUTENS [ONYCKAeTCA TONbKO /erkoBble TPaHCNOPTHbIE
cpeacTsa.

2. Ana mMapoK TPaHCMOPTHbIX CPeacTB, OTCYTCTBYHOLWMX B Tabnuue, NpUMeHAKTCA
pasMepbl KOMMeEHcaLUyM ¢ UCMONb30BaHMEM MeTOfa aHanoroB TPaHCMOPTHbLIX CPeAcTB (M3
npuBeAeHHbIX B Tabnuue) nNo MOWHOCTM M paboyemy o06bemy [ABuUratens, a Takxe
pacxogy Tonnuea Ha 100 km npob6era.



MpunoxeHune Ne5

K peweHunto CoseTa
MeH3eMHCKOro MyHMLMNanbHoro
paiioHa Pecnyb6nukmn TatapcTaH

Ne oT 20 r

EAuWHbIV pasmep HOPMaTUBHOW rOA40BOI KOMMNEHcaLunu 3aTpat
Ha TPAHCMOPTHbIe YCNYTW NP HEUCNONb30BAHUMN CNYXEOHbIX NErKOBbIX TPAHCMOPTHbIX
CpeAcTB opraHamMum MeCTHOTro caMoynpaBfeHUs W 610 XKeTHbIMMW, Ka3eHHbIMU
yupexaeHuamu MeH3eNMHCKOro MyHMUMNanbHoOro paioHa Pecny6nuku TaTapcTaH

B cnyuyae, kKorga 3a YyuypexaeHuWem WAnM AO0/MKHOCTHbIM NULOM HOPMATUBHbIM
npaBoBbiIM akToM KabuHeta MwuHuctpos Pecnyb6nmkn TaTtapcTaH npeaycMOTPEHO
3aKpenneHne /NerkoBoro aBTOMOOWAS, HO Yy4YpeXAeHWe WAM  [LO/DKHOCTHOE o
MCNONb3YeT /NWUYHbIA NEerKkoBoil aBTOMOOMAbL B CAYXEOHbIX ULenax nmMbo nonb3yetcs
TPAHCMOPTHLIMK yCAyraMu CTOPOHHWUX OpraHusauuin, To ANA TaKOro YYpexpaeHus wunm
LOMMKHOCTHOTO fiMua NpefycMOTPEHO MOJiyYeHMe KOMMeHcauumn 3atpar Ha TPaHCMNOPTHbIe
ycnyrun B pasmepe 460 py6neit B feHb, unn 9 320 py6neii B Mecsi, Ha OAWH NErkoBoii
aBTOMOOUNb.

KomMmneHcauusa 3aTpar Ha TpaHCNOPTHble YCAyru npeaycMoTpeHa TONbKO ANA
NerkoBbIX aBTOMOGWNEN W [ONyCKaeTcAa TONbKO B paMKax HOPMaTUBHOrO KO/JM4yecTBa
NerkoBbIX aBTOMOGWMEN, YCTaHOBMEHHbIX HOPMAaTWBHbLIM MNpaBOBbIM akToM KabuHeTta
MuHuctpoB Pecny6nukm TartapcTaH. AN yuypeXAaeHWn wunm [JO/MKHOCTHbLIX Nuy, 3a
KOTOPbIMW  HOPMaTUBHbLIM MNpaBOBbIM akToM KabuHeTta MWuHUCTPOB Pecny6inku
TaTapcTaH He nNpeaycCMOTPeHO 3aKpernjeHue JNerkoBbiX aBTOMOGWNERn, nony4veHue
KOMMNEeHcalummn 3aTpat Ha TPAHCNOPTHbIE YCYTM HE AONyCcKaeTcs.

KomneHcayms 3aTpaT Ha TpaHCNOPTHble YCAyrn SBNSETCA €AWHOW, BHe
3aBUCUMOCTM OT MAapKM WUCMNOMb3YEMOro JIerKOBOro aBTOMOGWNA, WM BbiMla4ymMBaeTca C
y4eTOM BCEX MOJIHbIX AHEA MCMONb30BAHUA YUpPeXAEHUEM WAN [AOMKHOCTHLIM NULOM
NMNYHOTO  JIETKOBOTO  aBTOMOOMAA B CHAYXEOHbIX  uUendax nMbo  nofb3oBaHUA
TPAHCMNOPTHBLIMY yCAyraMu CTOPOHHUX OpraHu3ayuii.



MpunoxeHune Ne6

K pewweHunto CoseTa
MeH3eMMHCKOro MyHMLMNAanbHOro
paiioHa Pecny6nukn TaTapcTtaH
Ne oT 20 .

Mopagok
pacyeTa HOpPMaTMBHbLIX FOAO0BbLIX 3aTpaT Ha TEeKYLLEe COAepXKaHMe TPaHCMOPTHbLIX CPeACTB,
06CcnyXunBarLWMX OpraHbl MECTHOTO camoynpaBieHUsa N 610 XKETHbIE yUpeXxaeHus
MeH3eNMHCKOro MyHULMNAaNnbHOro painoHa Pecny6nukn TaTapcTaH

1. Hactodwmin TMopsAfaoK pacyeTta HOPMATUBHbLIX TO4OBbIX 3aTpaT Ha Tekyuiee
cofepXaHne TPaHCNOPTHbLIX CPeACTB, 06CNYXUBAKOLWNX OpraHbl rocyaapCTBEHHOW BNacTu
Pecnybnukun TaTapcTaH ¥ NOABeAOMCTBEHHbIe UM yupexaeHus (panee - [Mopsgok),
onpegenser MNOPALOK pacyeTa HOPMAaTWMBHbLIX TFOAOBbIX 3aTpaT Ha TeKyllee cofep)xaHue
NerkoBbIX  aBTOMOOMNel, MukpoaBTobycoB  ((hyproHos), aBTOOYCOB, TIpPy30BbIX
aBTOMOOMNER, OOCNYXMBAKWMUX OpraHbl MECTHOro caMoyrnpaBieHUs WU OHAXETHbIe,
KazeHHble  yupexfeHuss MEH3e/IMHCKOro MYHWLUMNANbHOro painoHa Pecny6/nku
TaTtapcTaH, a TakXe HOPMATUBHbIX TOLOBbIX 3arpaT Ha COfepXXaHwe JerkoBblX
aBToMo6MNen, MuKpoaBTob6ycoB ((pyproHoB), aBTOOGYycOB, TpPy30BbIX aBTOMOOWNER,
o6cnyXunsawmMx oOpraHbl MeCTHOr0O caMoynpaB/ieHUs U Gl AXETHble, Ka3eHHble
yupexgeHnsa MEeH3e/IMHCKOro MYyHMUMNanbHOro parnoHa Pecny6nuky TatapcTaH, npwu
MCNONb30BaHUN X 6€3 BOAUTENEN.

2. Pacxofbl Ha cofep)XaHue NerkoBbiX aBToMo6unen, MMKpoaBTob6ycoB ((PyproHos),
aBTOOYCOB, rpy30BbiX aBTOMOOGUNIEN AeNnsaTca Ha 6a30BYH 4aCTb 3aTpaT Ha CoAepXXaHue u
3aTpaThbl Ha 3KCNayaTaluio TPaHCNOPTHOrO cpefcTBa Ha 1 KM npobera.

basoBas yacTb 3aTpaT Ha COAepXaHue TPAHCNOPTHOrO CpeAcTBa pacCUUTbIBAETCA Ha
rof aKcnayartayumm TPaHCNOPTHOTNO CpefcTBa M BKAtOYaeT B cebs pacxofbl Ha:

onfaty TpyfAa BOAMTENA, BKNOYAA CTPaxoBble B3HOCHI, COOTBETCTBEHHO (31; 32);

TpaHCNOPTHbIW Hanor (33);

cTpaxoBaHWe aBTOrpa)KaaHCKOW OTBETCTBEHHOCTU (34);

TeXHnYeckoe 06CNy>XXnBaHMe U PeMOHT aBToMo6uUNa (35);

TeXHUYeCKNih ocmMoTp aBTomMobuna (36);

KOMaHAMPOBOYHbIE 3aTpaTbl HA NUTaHUe N NpoXuBaHue soautensa (37).

B 3arpaTtbl Ha 3KchnayaTayuit TpaHCNOPTHOro cpegcrtea Ha 1 KM npobera
BK/IIOYAKOTCA pacxofbl Ha:

npunobpeTeHne aBTOMOOUNbHBIX WKH (38);

roptoye-cmasoyHble matepuansl (39);

npouyne pacxopgbl (310).

2.1. Onnata Tpypa sogutena (34) paccumTbiBaeTca Ha OCHOBAHUW HOPMATUBHbIX
npaBoBbIX akKToB Pecnybnuku TaTtapctaH. Onnata Tpyjaa BOAWUTENA He MOXeT
npoTMBOpPeUYUTb HOopMaMm PepepanbHOro 3akoHa ot 19 uwoHA 2000 roga Ne 82-®3 «O
MWUHUMaNbHOM pasmepe onnaTbl Tpyaa».

2.2. CTpaxoBble B3HOCblI (32) pacCcuyMTbiBalOTCS B COOTBETCTBMMU C AENCTBYHOLLUMM
3aKoHoaaTenbcTBaMu Poccuinckoin depepaumm n Pecnybnmkm TaTapcTaH.



2.3. TpaHcnopTHbIn Hanor (33) paccuMTbiBaeTcs B COOTBETCTBMM C 3aKOHOM
Pecny6nukun TatapcTaH oT 29 Hos6ps 2002 roga Ne 24-3PT «O TpaHCMNOPTHOM Hanore».

2.4. Pacxofbl Ha CTpaxoBaHuWe  aBTOrpaX[gaHCKOW  OTBETCTBEHHOCTU  (34)
NPUHUMAKOTCA NO (PAKTUYECKUM [aHHbIM A8 KaX[A0ro TpaHCMNOPTHOro cpeacrtea. Ans
BHOBb BBOAMMbIX B 3KCNayaTaluo aBTOMOOGUIEA NPpUHMMAETCA BeNMYMHa, paBHas 13 680
py6n1am B roga.

2.5. BennunHa HOpMaTMBHBLIX pacXxof0B Ha TEXHMWYECKOe 06CNyXUBaHWE U PEMOHT
aBTomobuna (35) npuHumaetcd paBHoh 9 600 py6nam B rog Ana aBToMob6unen,
nepBoHayanbHas CTOMMOCTb KOTOPbIX He npeBblwaeT 1,2 maH.py6neit, n 25 920 py6nam B
rog 4na aBToMo6uNen, CTOMMOCTb KOTOPbIX paBHa unu 6onee 1,2 MaH.py6nei.

2.6. Pacxobl Ha TexHWYeckMin ocmoTp aBTtomobuns (36) npuHMMaKOTCA B
COOTBETCTBMM C nocTaHoBneHnem KabumHeta MwuHuctpoB Pecny6nukm TaTapcTtaH oOT
27.12.2011
Ne 1079 «O6 ycTaHOBNEHUW MpefenbHbIX pa3MepoB NaaTbl 3a NPOBEAEHNE TEXHUYECKOTO
OCMOTpa TPaHCNOPTHBIX cpeAcTB B Pecnybnnke TatapcTaH».

2.7. KoMaH4MPOBOYHbIE 3aTpaTbl Ha MNWTaHMe W MNpoXusaHue BoauTena (37)
npMHUMalOTCAa paBHbIMU 14 976 pyonam B rog (Kak cpefHecTaTUCTMUeCcKas Be/IMUMHA,
pacxofyemas 60 XXETHbIMWU OpraHusaumamun Pecnybnukn TaTapcTaH Ha 3Tu Lenu).

2.8. 3aTpaTbl Ha npuobpeTeHMe aBTOMOOWbHLIX WWH Ha 1 KM npob6era(38)
paccyMTbIBAOTCA NO POpmMyne:

38 = Ctw X Kuw/60 000 ,

rpe:

CTw ycpefilHeEHHass CTOMMOCTb OAHOW aBTOMOOGWNABLHOW WWUHbLI (C Y4YeToM
HEOOXOAMMOCTN CMEHbI NETHUX U 3UMHUX WWH), py6rei;

Kuw KONMmM4yecTBO WKWH, He06X0AMMOe AN OL4HOro aBTOMO6UNS;

60000 - HOpMaTMBHbIN Npober A4S WWHbI, KM.

2.9. 3aTpaTbl Ha Troptye-cMasoyHble Matepuanbl Ha 1 km npob6era(39)
paccyMTbiBaOTCA N0 hopmyne:

3, = Q”Oprn/loo XCTTonn X K macn ,

rpe:
QHYM - HOpMaTMBHbLIN pacxop TOnaMBa TPAHCMOPTHLIM CPeACTBOM, BblUYMCNAETCS
no opmyne:

Qhopm —Q6a3 x (1 + 0,01 X D),

rge:

()6a3 _ 6a3oBasd HopMa pacxofa Tonnuea, n/100 Kwm;

D - nonpaBO4YHbIN KO3IPPUUMEHT (CymMMapHas OTHOCWUTeNnbHass HajgbaBka WAn
CHWXEHWNE) K HOPME;

CTTUTI - cpefHecTaTuctnyeckasds CTOMMOCTb aBTOMOOW/IBHOTO TOMJIMBA Ha KOHeL,
npeALWwecTBYHOLWeEro nepuoga, NPUHUMAaeTCA B COOTBETCTBUM C fAaHHbIMM TaTapcTaHa,
pyb6nei;



K macn ~ KOIPPULMEHT pacXoL0B Ha aBTOMOOU/IbHbLIE Mac/ia U CMas3Ku, NpUHMMaeTCH
paBHbimM 1,08.

BennumHbel Q6a3 n OnpuHUMaroTca B COOTBETCTBUM C HOPMaMu,yKasaHHbIMW B
pacnopsxeHunn MuHuctepcTtBa TpaHcnopTa Poccuiickonn depgepaynn ot 14 mapta 2008 r.
Noe AM-23-p «O BBefieHUN B feicTBMEe MeToaMYECKUX pekoMeHpauunin «HopMbl pacxoja
TOM/IMB U CMa304YHbIX MaTepuasioB Ha aBTOMOOGUIbLHOM TpaHCNOpTe».

2.10. Mpoume pacxogbl Ha 1 km npobera (310) BKAKYAKT 3aTpaThl Ha 3ame
MeNKUX KOMMNEeKTYLWNX NS aBTOMOOMAA U pacCUYnTbLIBAOTCA N0 popmyne:

3to = (3p + 34) X 0,07.

3. HopmaTuBHble rofoBble 3aTpaTbl Ha TeKyliee cofep)XaHue NerkoBblX
aBTOMOOMNERn, MuUkpoaBTOOYyCcOB ((hyproHos), aBTO6GYyCOB, Trpy30BbIX aBTOMOOWUNEN,
o6CcnyXunBarwWmMx opraHbl rocypapctBeHHoW Bnactm Pecny6numkum  TaTtapctaH w
NoABEAOMCTBEHHbIE UM YUYPEXAEHNSA, pacCYMTLIBAIOTCA MO PopmMyne:

7 10

H ¢ 3BL 3i T £(3;) X MNpHOpM,
i=1 =8

roe TMpHOPM - HOPMATWUBHBIA FO40BON Npo6er, yTBePXAeHHbIA HOPMATUBHbLIM MPaBOBbIM
akTom KabuHeta MuHuctpoB Pecny6nnkm TaTapcTaH.

4. HopmaTMBHble TrOfLOBble 3aTpaTbl Ha TeKylwee cofepXaHue J€rkKoBbIX
aBTOMOGMNEn, MuUKpoaBTOOYycoB ((hyproHoB), aBTOOGYCOB, TpPy30BbIX aBTOMOGWNEN,
o6Ccny>XmBawLWmMx opraHbl rocyfapctBeHHonW Bnactu Pecnybnuku TartapctaH w
NoABELOMCTBEHHbIE UM YUYpexAeHus, npu ucnonb3oBaHun ux 6e3 sogutenen (HP3B2)
paccynTbIBAOTCA NO YOPMYIe:

3 + A 3 X n PHopwm-
p

13 18

5. Ana r.KazaHnm u r.HabepexHble YenHbl nNpu pacyeTe HOPMATUBHbLIX 3aTpar
(H®3BL n H®3B2) ucnonb3yetcsd nosblwaowmnii KoagpuumneHt 1,03 K 3aTpatam Ha 1 Km
npobera (Kak MOBbIWAKWMNA KOIPPUULMEHT C Yy4eTOM pacxofa roproye-cMasoUHbIX
mMaTepuanos L/ KPYMHOT0 ropoja C YNCNEeHHOCTbLI0 HaceneHus 6onee 500 ThbiC.4en0BeK).

Ons TlonHOMOYHOro npefctaBuTenscTBa Pecnyb6nuku TatapcTtaH B Poccuiickon
defepaynn npu pacyete HopmaTuBHbIX 3atpat (HP®3BL n H®3B2) npumeHsetcs
nosblWarWwmnini KoagppuumeHT 1,43 (Kak noBblWakWmnii KoahHMUMEHT ¢ y4eToOM pacxofa
roproye-cMasoyHbIX MmaTepuanos 1 3apaboTHON nnatbl 418 r.MOCKBbI).

[Ona TpaHCNOPTHBLIX CPeACTB, MUCMO/Ib3YyeMbIX MpU (POpMUPOBaHUM U (PUHAHCOBOM
o6ecnevyeHMN BbIMOHEHUA TOCYLAPCTBEHHOrO 3afaHus rocyLapCTBeHHbIM 6K XeTHbIM
yupexjeHneMm «Xo031MCTBEHHOe ynpaBneHue npu KabuHeTe MuHucTpoB Pecnybnuku
TaTapcTaH», NpUMeHsAeTCA NoBblWatroWwWnii kKoapduumneHt 1,14,



Mpunos>keHune Ne7

K peweHuto CoseTa
MeH3eMHCKOro MyHMLMNansHoro
paiioHa Pecny6nmkn TaTtapcTtaH

Ne oT 20 T

MonoXxeHwne
0 NopALKe yyeTa pacXo0B Ha TeKylllee cofepXaHue
CNY>XeOHbIX NerkoBbIX TPAHCMNOPTHbLIX CPeacTB

1. HacTtosuwee lNonoXxeHne yctaHaBnMBaeT NOPALOK yyeTa pacxofo0BaHWs CPeAcTB
Ha TeKyllee CcOAepXaHue CNyXebHbIX NerkoBblX aBTOMOOWENW opraHamy MeCTHOrOo
camoynpaBneHns MEeH3eMHCKOT0 MYHWLUMNanbHOro panoHa Pecny6nuku TaTapcTaH
(nanee - opraHbl MeCTHOro camoynpas/fieHuWs) W  NOABEAOMCTBEHHbIMWU UM
YUpexx4eHNsAMMU BHe 3aBUCUMOCTWU OT TOro, HaxoAATCA M TPAHCMOPTHble CpPeAcTBa Ha
6anaHce, B3ATbl B apeHAy WM NPUHATBI K UCMNOJIb30BaHWUIO MHbLIM CMOCO60OM.

2. OpraHbl MeCTHOro camoynpaB/ieHUsa W NOABELOMCTBEHHble UM YupexXeHus
OCYLLECTBNAKT €XeAHEeBHbIW y4yeT (haKTMyeckoro npobera TPaHCNOPTHbIX CPeACTB BHe
3aBMCMMOCTWU OT TOr0O, HaxoAATCA NM TPaHCMOPTHble cpefcTBa Ha OanaHce, B3ATbl B
apeH4y WA NPUHATLI K MCNONb30BaHUIO UHBIM CNOCO6OM.

3.0praHbl MeCTHOro camMoOynpaB/ieHWs W MNOLBEAOMCTBEHHbIE UM Y4ypexeHus
OCYLLECTBNAKT €XeAHEBHbIA Yy4yeT pacxXofoBaHWUS CPeACTB Ha TeKylee cofepxaHue
CNY>XeOHbIX NerkoBblX aBTOMOOMWMENW, HaxoAawmxcd Ha wux 6anaHce, B paspese
yupexaeHuin, cny>KebHblX NerkoBblX aBTOM0O6GUNEn N BULOB pacxofoB (4ONOMHUTENbHOW
9KOHOMMYECKON Knaccugukaumm).

3. OpraHbl MeCTHOro camoynpaBieHUs U NOABELOMCTBEHHbIE UM YUpPeXAEeHUA Ha
OCHOBe fAaHHbIX y4yeTa pacxofoBaHUA CPeACTB Ha cofepXaHue CNyXebHbIX 1erkoBbIX
aBToMOoOMelr  OCYyUW,eCTBNAKT  aHanM3  COOTBETCTBMA  (DAKTMYECKUX  pacxofoB
HOPMaTMBHbLIM 3aTpaTam, YyTBepXfAeHHbIM PeweHnem CoBeTa palioHa, Ha npeameTt
BblIBIEHNA 3KOHOMWU UM NPEBbIWEHNA HOPMATUBHbIX 3aTpar.

4. OpraHbl MeCTHOro camoynpaBneHUs W MOLBELOMCTBEHHbIE UM YUpexpaeHus
eXxekBaptanbHo, Ao 15 uyucna wMmecaua, Cnefyluilero 3a OTYETHbIM  KBapTanom,
3anoNHAKT B NH(popMaunoHHO-aHanuTnyeckon cucteme «<bAPC.Web-CBofbl» OTYET O
pacxofax Ha cofiepXXaHue CNyXebHbIX NIErKoBbIX aBTOMO6GWUIEN C HapacTal WM UTOroMm
B paspese C/YyXebOHbIX /IerKOBbIX aBTOMOOWNEN M BUAOB PacxofoB (L4ONOSIHUTENbHOMN
9KOHOMMYECKON Knaccugukaumm).

5. ®UHAHCOBO-6KOA)KETHaA M 3eMefibHO-MMYyLLeCcTBEHHaA nanata MeH3e/IMHCKOro
MyHMUMNanbHOro panoHa Pecnyb6nuMkun TaTapcTaH eXekKBapTalbHO OCYyLULeCTBASET
aHanM3  No  JaHHbIM  OTYETHOCTW  OpraHoBs MeCTHOro camoynpas/ieHUs U
NoABeAOMCTBEHHbIMU UM YUYpexAeHUaMu W npeacTaBnseT MHGopMaLmnio rnase paioHa
N PYKOBOAWUTEND WCMONHWUTENbHOrO0 KoMuTeta MEH3e/IMHCKOro MYHULUMNaNbHOTO
palioHa Pecny6nunkun TaTapcTaH, A8 NPUHATUS COOTBETCTBYIOLLETNO peLleHuns.

MpunoxeHne Ne8



MpunoxeHwne Ne8

K peweHunto CoseTa
MeH3eNMHCKOro MYHULMNANbHOTO0
paiioHa Pecny6ankun TaTtapctaH
Ne oT 20 T

NUMWNT KONWUYECTBA CNIYXXEBHbIX ABTOMOBUNEW ANA OBCNYXUBAHWNSA OPTAHOB
MYHUUWNANBHOMN BAACTWA MEH3E/IMHCKOIO MYHULUWNANBHOIO PAOHA

CoBeT MEH3e/IMHCKOIro MyHULUNanbHOro paiioHa Pecny6nunkn TaTtapcTaH 4
McnonHWTeNbHbIR  KOMWUTET MEH3EeMHCKOT0 MYHULUMNANbHOTO palioHa 5
Pecny6nunku TaTapcTtaH

CoBeT ropofa MEH3eNMHCKOrO MYyHMUMNanbHOro palioHa Pecny6nuku 1
TaTapcTaH

MicnonHWTeNbHbIA KOMUTET TropoAa MEeH3e/MHCKOT0O MYHUUMUNanbHOTO 1
painoHa Pecny6nukn TaTapcTaH

D UHaHCOBO-610 4XKeTHas n 3eMe/IbHO-UMYyLLecTBeHHas nanara 1
MeH3eMMHCKOTo MyHULUNanbHOro panoHa Pecny6iukm TatapcTaH

MyHuuMnanbHoe Ka3eHHoOe yupexaeHue «OTaen o6pasoBaHuMaA» 5

McnonHNTENbHOTO KOMMTeTa MEH3eNMHCKOT0 MYHWLMNaNbHOro paioHa
Pecny6nukun TatapcTaH

NcnonHUTeNnbHbI ~ KOMUTET  ATPAKAMHCKOrO  CE/IbCKOr0  MOCENeHus 1
MeH3e/IMHCKOTO MYHMUUMNAnbHOTo palioHa Pecny6nnkn TaTapcTaH
NcnonHuTenbHbI i KomMuTeT AlocKoro CeNbCKOro noceneHus 1
M eH3eNMHCKOT0O MyHMULLMNanbHOro paloHa Pecny6nuku TatapcTtaH
WNcnonHnTenbHbli  KOMUTET  Buk6ynoBCKOro  CenbCKOro  NOCeneHus 1
M eH3eNMHCKOT0O MyHMUMNanbHOro painoHa Pecny6nnkn TaTtapcTtaH
NcnonHnTenbHbI KOMUTET BepxXxHEeTakepMEHCKOro CenbCKOro MOoCeneHus 1
MeH3eMHCKOT0 MyHMLUMNanbHOro palioHa Pecny6amkn TaTapcTaH
McnonHUTEeNbHbI KoMuTeT  IpKeHAWCKoro CeNbCKoro noceneHus 1
MeH3eMHCKOTO0 MyHULUMNanbHOro paiioHa Pecny6amkn TaTapcTaH
McnonHnTenbHbll  KoMMTeT  KagpsAKOBCKOrO  CefbCKOF0  MOCeneHus 1
MeH3eIMHCKOro MYHMULUNaNbHOro palioHa Pecny6amku TatapcTaH
NcnonHnTenbHbli  KomuTeT  KOHOBANOBCKOTO  CENIbCKOrO0  MOCEeNeHus 1
MeH3eIMHCKOro MyHULUNaNbHOro panoHa Pecny6nnkn TaTtapcTaH
NcnonHnTenbHbli  KoMuTeT Ky3em0eTbeBCKOro CenbCKOro NOCeneHus 1
M eH3eNMHCKOT0 MyHMULLMNanbHOTo paiioHa Pecny6namku TatapcTaH
NcnonHnTenbHblii KoMuTeT HapaTnbl-KnuyycKoro cenbCKOro noceneHus 1
M eH3eMHCKOTO MyHULUNANbHOro painoHa Pecny6nuku TaTapcTaH
NcnonHnTenbHbll  KOMUTET HMWKONaeBCKOro  CenbCKOro  MOCeneHus 1
M eH3eNMHCKOro MyHULMNanbHOTo paloHa Pecny6nuku TatapcTaH
McnonHnTenbHbldi  KOMuUTeT HOBOMAa3MHCKOr0 CeNbCKOFO  MOCENeHuUs 1
MeH3e/IMHCKOTO MYHMUMNANbHOT0 paiioHa Pecny6nnkun TaTapcTaH
McnonHnTeNnbHbli  KOMUTET HOBOMENbKEHCKOrO CenbCKOro MNOCeneHus 1
M eH3eNMHCKOro MyHULUMNanbHOTo panoHa Pecny6nuku TaTtapcTaH
NcnonHnTenbHblil kKomuTteT lMogropHo-bainapckoro cenbCckoro noceneHus 1
MeH3eMHCKOT0 MyHULUMNanbHOro paiioHa Pecny6aumkn TaTtapcTaH
McnonHnTenbHbli  KoMuTeT CTapoOMa3sMHCKOrO CENbCKOr0  NOCeneHus 1

MEeH3eNMHCKOTO MYHULIMNAaNbHOTO paiioHa Pecny6aumku TatapcTaH
NcnonHUTenbHbln  KomMuTeT CTapoMaTBEEBCKOTO Ce/bCKOF0 TMOCENEHUN 1



MEeH3eNMHCKOTO MYHMLLMNANbHOTO paiioHa Pecny6nnkun TaTapcTaH
NcnonHuTenbHbI i KomMuTeT Y pyCcoBCKOTO CeNbCKOro noceneHus
MEeH3eNMHCKOT0 MYHMUMNAaNbHOTO painoHa Pecny6nukn TaTapcTtaH
NcnonHuTenbHbI i KoMuTeT KO pToBCKOTO CenbCKoro noceneHus
M eH3eNMHCKOro MyHULUNanbHOro panoHa Pecny6nnkm TatapcTaH
NcnonHnTenbHbll  KOMUTET  HOWAAMHCKOTO  CeNbCKOro  NOCeneHus
M eH3eMHCKOT0 MyHMULLMNanbHOro paioHa Pecny6nmkn TatapcTaH
NcnonHWTeNbHbIA KOMUTET KMMeHM BOpPOBCKOro CenbCKOro MNOCeneHus
M eH3eNMHCKOT0O MyHULMNanbHOro painoHa Pecny6nmnku TaTtapcTtaH



MpunoxeHne Ne9

K peweHuto CoseTa
MEeH3e1MHCKOT0 MYHULMNANBHOTO
paiioHa Pecny6nukn TaTapcTtaH

Ne oT 20_r.

NUMUT KONNYECTBA CNYXEBHbIX ABTOMOBUNEW AN OBCAYXUBAHUA
MYHULUNNANbHbLIX YYPEXAEHWA MEH3ENUHCKOTO MYHULWUMANBHOIO
PAVOHA

MyHuuMnanbHoe O6lOAXETHOE YUYpeXxaeHne [OMNONHUTENbHOTO 3
obpasoBaHus «JleTCKOo-OHOoLWeckKas CnopTuBHas WwKona
«HOHOCTb» M eH3eNMHCKOTOo MYHULUMUNANbHOTO palioHa
Pecnybnukun TaTtapcTaH

MyHuuMnanbHoe O6OAXETHOE Y4ypeXxaeHWe [OMNOMIHUTENbHOTO 2
obpa3oBaHuNA «JleTCKO-IOHOLIECKasa CNopTMBHAA WKona «Onmmn»
MeH3ennHCKOro MYHULWNANBHOTO parioHa Pecnybnuku
TaTapcTaH

MyHununnanbHoe 6o gKeTHOEe KUHOyupexaeHue ropoga 1
MeH3enMHCKa W MeH3eNMHCKOIT0 MYHMUUMUNanbHOro panoHa
Pecnyb6nukn TatapcTaH

MyHuuMnanbHoe Ol gKeTHOe yupexpaeHue KYNbTYypbl 1
«PailoHHbIA  gBOpely, KynbTypbl» ropoga MeH3enuMHCKa W
MeH3enMHCKOro MYHULUNANbHOTO palioHa Pecny6iumku
TaTapcTaH

MyHUUMnanbHoe 60 XKeTHOoe obweobpasoBaTesibHOe 2
yupexgeHune «CpefHaa obweobpasoBatenbHas wkona Nel» T.
MeH3ennHcka Pecny6imkun TaTtapcTaH

MyHUUMNanbHoe Ol XXeTHOe ob6uieobpasoBaTenibHOE 4
yupexaeHne «CpeaHsasi obuieobpaszoBaTtenbHas wWkKona Ne2» T.
MeH3ennHcka Pecny6nukun TaTtapcTaH

MyHUUMNanbHoe Ol gKeTHOe obweobpasoBaTe/ibHOE 1
yupexpgeHune «CpefHaa obuieobpasoBatenibHas wWkKona Ne3» T.
MeH3ennHcka Pecny6imkun TaTapcTaH

MyHMUMNanbHoe Ol XXeTHOe o6uieob6pasoBaTenibHOE 5
yupexpaeHue «"MMHa3sna» r.MeH3ennHcka Pecny6aunkm
TatapcTaH

MyHnuMnanbHoe Ol IXXeTHOe obuweobpasoBaTenbHoe 0

yupexaeHue [OMOMHWUTENbHOTO 06pa3oBaHua faeTell  «JoM
NETCKOro  TBOpPYecTBa» r.MeH3ennHcka  MeH3e/MHCKOTO



MYHMUMNanbHOro parioHa Pecny6nmkun TaTapcTtaH
MyHULMNanbHoe 6o 4XeTHoe obu,eobpasoBaTensHoe
yupexpgeHne «Atlckad OCHOBHas ob6lieobpasoBaTenbHas LWKona
nveHn P.X. Karuposa» MEeH3eNINHCKOT0O MYHULUNANbHOTO
paioHa Pecny6nmku TaTtapcTaH

MyHUUMNanbHoe Ot AXeTHoe obuieobpasoBaTenibHOE
yupexpaeHue «BepxHeTakepmeHcKas OCHOBHas
obuieobpasoBaTenibHas wWwkKona umeHn T[abgenxas CabuToBa»
MeH3eNMHCKOTO MYHUUNNANbHOTO palioHa Pecnyb6nukm
TaTtapcTaH

MyHUUMnNanbHoe Ol AXeTHoe obueobpasoBaTenbHoOe
yupexpeHune «KagpakoBckas cpegHas™ obuieobpasoBaTtesibHas
WwKona» MeH3eNMHCKOro MYHMUUMNanbHOro painoHa Pecny6iunku
TaTapcTaH

MyHUUMnanbHoe Ol AXeTHOe obueobpasoBaTenbHoe
yupexgeHune «KantakoBckad cpefHAda o6buieobpasoBaTesibHas
WwKona» MeH3eIMHCKOr0 MYHULMNANbHOro paioHa Pecnyb6nunkm
TaTapcTaH

MyHULMNanbHoe b0 4XeTHoe obuieobpasoBaTefibHOE
yupexgeHune «KysembeTbeBcKkana cpefHsas obuieobpasoBaTesibHas
WwKona NMeHU X.I.XycaliHoBa» MeH3enmHcKoro
MYHUUMNanbHOro paoHa Pecny6nnkun TatapcTaH
MyHULMNanbHoe 6o 4XeTHOe obu,eobpasoBaTensHoe
yupexpaeHne «MaTBeeBckad cpefHAs obuweobpa3oBaTenbHas
WwKona» MeH3eNMHCKOro MYyHULUMNANbHOro paioHa Pecny6nmkm
TaTapcTaH

MyHUUMNanbHoe Ot AXeTHoe o6uieobpasoBaTesibHOE
yupexpgeHne «HwukonaeBckas OCHOBHasa o06uieo6pasoBaTenbHas
WwKona» MEeH3eMHCKOr0 MYHULUNANbHOro pailoHa Pecny6nmkm

TaTtapcTaH

MyHUyMnanbHoe Ol AXKeTHoe obuweobpasoBaTenbHoe
yupexpaeHue «MopropHobarnapckas cpeaHas
obuieobpasoBaTefibHas L KOMa» M eH3e/IMHCKOT 0

MYHUUMNanbHOro paoHa Pecny6nnkun TatapcTaH
MyHuULyMnanbHoe O AXeTHoe obweobpasoBaTensHoOe
yupexjeHue «TaTapCKOMYLWYrMHCKas cpefHaAs
obuweobpasoBaTenibHas WwKona NMEHU K.A.CMnpHOBOI»
MeEH3eNMHCKOro  *MYyHULMNanbHOTO palioHa Pecnybnunku
TaTtapcTaH



MyHUuymnnanbHoe Ol gKeTHOe obuieobpasoBaTe/ibHOE
yupexxgeHue gna  AgeTel,  HyxXpjawuwmxca B NCUX0N0r0-
nefarormyeckom wn MeaumKo-coumanbHoW .nomowm  «LleHTp
NCUXONOro-nefarornyeckor  peabumnmTaumm U1 KOPPeKUUmn»
MeH3ennHCKOro MYHULUMANbHOTO paioHa Pecny61unku
TatapcTaH

MyHuuMnanbHoe Ol gKeTHOe obuieobpasoBaTe/ibHOE
yupexaeHne «YpycoBckad cpefHAas obuweobpa3oBaTenbHas
WKoMa» MeH3eMHCKOr0 MYHULMNANbHOro parioHa Pecny6nuku
TaTapcTaH



